*Lingua iuravit.*

*H' γλωσσα μοσσαν.* Vbi quis non præstat fidem promissi, aut vbi non ex animo pollicetur. Est apud Euripidem in Hippolyto coronato, *Iurata lingua est, animus iniuratus est.*

*Punica fides.*

Pœnorum perfidia in proverbiū abiit, quod ea gens peculiariter periurij vanitatisque notata sit. T. Liuius de bello Punico lib. 11. Quæ Punica religione seruata est fides ab Hannibale, &c. Pœni fœdifragi semper habiti.

*Non idem sunt scriptura & Leucæus.*

*Τερπητική Λεύκαιος εὐταύτων.* Id est, Scriptura & Leucæus non sunt idem, aut non conueniunt. Vbi quis aliud scribit, aliud facit, aut dicit. Rectè iacietur in eos, qui stare pactis nolunt. Nam hæc plerunque syngraphis constant. Aut in eos, quorum vita non concordat, vel congruit cum libris editis. Conicere licet, Leucæum fuisse malæ fidei scribā.

*Dædali opera.*

*Δεδαλία τελεία.* Id est, Dædalia opera. Dicuntur quæ nouo artificio fabricata sunt & admirando. Hinc namum, quod quum veteres illi plastæ formas animalium cæcas fingerent & immobiles: Dædalus insolito artificio, primus & oculos induxit, & neruis quibusdam additis, effecit ut huc atque illuc mouerentur adeò scitè, ut spectantibus vivere atque ingredi viderentur. Homerus.

*Admirabiles in nec tendis machinis Ægyptij.*

De versutis, & (vt ait Plautus) consulis dolis dictitatum Torqueri potest & in perplexas sophistarum argutias, ac syllogismorū inexplicabiles labyrinthos. Celebrabatur omnium Ægyptiorum opera, miro quodam artificio connexa.

R ij

Zenodot.

*Multa nouit vulpes, verum eohinus unū magnum.*

Dicitur in astutos & variis consutos dolis, vel potius vbi significamus quosdam vnicā astutia plus efficere, quam alios diuersis technis. Nam vulpes multiugis dolis se tueretur aduersus venatores, & tamen haud raro capitur. Echīnus, quem opinor herinaceum esse, vnicā dumtaxat arte tutus est aduersus canum morsus. Siquidem spinis suis semet inuoluit in pilæ speciem, vt nulla ex parte morsu preendi queat.

Plutarch.

*Magnus versator in re pusilla.*

*Μίσας κυλλητής εἰ μικρῷ γε περάματι.* Id est, Versator ingens in negotio leui. Quadrat in eos, qui arte parum honesta sibi diuicias parant.

Diogenes.

*Simia non capitur laqueo.*

*Οὐ μίσθιος ἐχάλιονται βεβέχοι.* In callidos tergiuersatores dici solitum, qui coargui non queunt.

*Volaticum iusfirandum.*

*Ταχυζόμονες ὄρκοι.* Ad cum modum appellabant iusfirandum irritum, quod euanesceret, aduolarerque, simularque pronuntiatum esset, cuiusmodi sunt amantium.

*Semper affert Libya malū quippiam.*

*Αἴ τι πίπει τὸ Διεύς κρέος.* Quod inde Romā monstra depositarētur. Hinc & in mores, ingeniumque gentis detorqueri possest, siquidem ut est regio venenorū ferax, ita gentis pestilens ingenium. Peculiariter conueniet in fœdifragos.

Plinius.

*Semper Africa noui aliquid apportat.*

Quod quidem ideò dicebatur, quod in siticulosā regione ad unum aliquem riuum, plurimas ferarum species bibendi gratia conuenire cogantur, inibique varia mixtura violentia Veneris, varias monstrorum formas subindēque nouas nasci. Quadrabit in homines lubrica fide, semper nūquā rerum audios.

Athenzus.

*Magis varius quam hydra.*

*Πονητὴς ὁ φας.* De callidis ac dolosis, quod hydra serpens sit versicoloribus notulis distincta.

Aristoph.

*Sisyphi artes.*

*Σισύφων μυχδωνί.* Dicebantur vafra, versutaque confilia, Homer.

Σισύφων

**S**ισυφος, ος καρδιστος θηριον των γημενων ανδρων.  
Sisyphus, in terris quo non astutior alter.

*Pyrrhandri commentum.*

Πυρρανδρου μυχαιμη. De callido inuento. Hic Pyrrhaider sycophanta quispiam fuit insignite versutus, notisque militiae.

*Megaricum machinamentum.*

Aristoph.

Μεγαρικη μυχαιμη. Id est: Ars Megarenis. Dicitur, quoniam dolo & astu res agitur, non sincera fide. Olim enim Megareses vulgo male audiebant, tanquam fraudulenti ac fieri, quod aliud sentire soleant, aliud loqui.

*Expedit plurima habere cognomina.*

Aristophanes in Pluto:

Οις αγαθοις εις ιπανημιας ποιησε ο χειρ. Id est,

Vt expedit, si plura habeas cognomina...

Conuenit in eos, qui multa simul profitentur, quod quæstum faciant vberiorem; aut qui diuersarum sunt partium.

Aristoph.

*Vlyssicum commentum.*

Οδυσσειος μυχαιμη. Id est, Vlyssicum inuentum. Callidum, astutum & vafrum dicebatur. Vlyssem Homerus ubique versutum facit.

*Nouit vias, quibus effugit Eucrates.*

Diogenian

Οιδη τα: οδικη, οικειη εφυγη Ευκρατης. In cum quadrat, qui semper aliquam inuenit rimam, per quam elabatur, ut officium subterfugiat praetextu aliquo, si quando fides esset praestanda.

*Libyca fera.*

Λιβυκη θηριον. Id est, Libyca bestia. Dicebatur in hominem vafrum, callidum, versipelleum, variis moribus, accepitique ingenio. Quod genus portentum Cicero Catilinam fuisse testatur. Inde natum, quod in Libya variae ferarum species superumerò misceantur.

*Aigyptia? gen.*

Dicebantur astuti & impostores. Sumtuim! à moribus eius gentis. De moribus Aegyptiorum testatur & illud ex Aeschilo, quod alibi retulimus:

Δενοι πλειστην τας μυχαιμης Αιγυπτιδει.

Aegyptij miri truendis artibus.

*E perforato poculo bibere.*

R. iii

**E**κ της μηδένες κυλικος ποίησιν. Dicuntur, qui futilis sunt, pār-  
tūmque continent fideliter arcana sibi credita.

*Si leonina pellis non satis est, vulpina addenda.*

**Zenodot.** Αγνά λεοντὶ μὴ δέξινται, τῶν ἀλοπεκῶν περίσσων. Id est, Si leo-  
nis exuivium non sufficit, adde vulpinum. Quum viribus  
res obtineri non potest, dolus adhibendus. Adagium natū  
est ex apophthegmate Lysandri, qui diceret boni Ducis of-  
ficium esse quō leonina pellis non attingeret, eō contem-  
dendum assuta vulpina.

*Non Chius, sed Cius.*

De gentis inconstantia ac volubilitate, pro temporis ra-  
tione commutantis institutioñ, ac idem ad fortunæ com-  
moditatem accommodantis. Aristophanis carmina è Ra-  
nis, sunt hæc in Theramenem: Euolaut è malis, haud Chi-  
us, imò Cius. Quanquam hoc loco Aristarchus Cous legit,  
non Cius. Theramenes enim Cous fuisse legitur.

**Suidas.**

*Dextrum pedem in calceo, sinistrum in pelvi.*  
Διξιὸν εἰς χωρίην, αριστερὴν εἰς ποδόνησθεν. Subaudi verbum  
ad sententiam accommodatum, initit, aut ponit. Dici so-  
let in eos, qui se norunt commodè ad rei præsentis condi-  
tionem applicare, præque loco, tempore, negotiis, aliam at  
que aliam sustinere personam.

*Multa noris oportet, quibus Deum fallas.*

Vbi quis fucum facere conatur ei, cui difficile sit dare  
verba propter astutiam singularem.

*Ex eodem ore calidum & frigidum afflare.*

**E**κ τῆς αὐτῆς σόμητος δερμάτων τὸ φυγόν ἐξαγαγεῖν. Bilingues, qui  
eundem modò laudant, modò vituperant, ex eodem ore  
calidum ac frigidum spirare dicuntur. Natum ex Apologo  
quopiam Aniani fabulatoris. Torquere licebit in rhetores,  
qui eadem norunt laudare & vituperare, eleuare atque at-  
tollere. Item in iurisconsultos, qui causam eandem nunc  
tuentur, nunc impugnant. Esaias male ominatur iis, qui di-  
cunt bonum malum, malum bonum, dulce amarum, &  
amarum dulce.

*Ex se finxit velut araneus.*

De homine ex seipso comminiscente mendacia. Aranei  
mox ut editi sunt, fila mittunt, non ex interioribus velut  
excre-

excrementa, quemadmodum sentit Democritus, sed de summa corporis parte velut corticem.

### *Obliquus cursus.*

*Κάμπος σφόρος.* Quoties res arte ac dissimulanter agitur. Aut quoties aliud præ nobis ferentes aliò tendimus, & cuniculis atque ambagibus pèrgimus ad id, quod assequi conamur.

### *Cantharo astutior.*

*Κανθάρου σπείρες,* aut callidior. Zenodorus ait Athenis cauponem fuisse quempiam, nomine Cantharum, quem ob maleficia & imposturas ac prodiciones, capitis afferrint supplicio. Proinde vulgo receptum, ut in versutis ac impostores diceretur.

### *Cassiticus nodus.*

Diogenian

*Καστικοῦ ἄρμα.* De moribus vafris ac versutis dici consuevit. Cassion mons est, & eiusdem nomen ciuitas in Egypto vicina Pelusio. Ei genti quasi genuinum ac genitilium est, miros quosdam nodos nectere. Huic astre, Herculeus nodus, quo arctissimam atque indissolubilem amicitiam significamus. In caduceo Mercuriali duo sunt serpentés, masculus & femina, qui medio corporum complexu nodum efficiunt Herculatum.

### *Pardi mortem adsimulat.*

*Θανάτον παρθένες θεοπειρεύ.* Id est, Pardi mortem simulat. Dicebatur, ubi quis astu perniciem alicui moliretur. In Marusia simiarum ingens copia. Pardalis autem animal est natura simius infestissimum, quas tamen viribus assequi non potest, dolis in eas vtitur. Emori fngit se, deinde simiae, ubi iam mortuam arbitrantur, descendunt de arbore, pardali insultantes ludibrii causa. Postea repente renuiscens, aliam dentibus, aliam vnguis corripit, dilaniatque ac deuorat.

### *Sphondyla fugiens pessime pedit.*

Aristoph.

*Ω' εἰς ἐρειδέλλην φέρουσα πονεῖ ταν βδοῦ.* Id est, Ut feles quoties fugitat, malè pedere sueta est. In eos quadrabit, qui discedunt non citra infamiam. Sphondyla infecti genus, odo ris tetrici. Plinius meminit Sphondylæ serpentis. Hesychius docet apud Atticos Sphondylen dici felem.

*Suidas.*

**Aἰνόνεγ; πηδαλίου.** Id est, Purior gubernaculo. De re vehementer inculpata, aut moribus undequeaque integris & incontaminatis. Clavis enim nauticus assiduis fluctibus abluitur.

*Theognis.*

**Αὕρη μέτρον πλάσειν, κεφαλής αριθμού τον δέσποτον ἀκρης.**

**Αἵτινες λευκοὶ ύδωρ πόσσαται οὐκτέρης.**

Rūsum aqua de summo mihi vertice deflueret usque  
Lympida, si innocuum fortè lauare paras.

Quadrabit in hominem usquequaque innocentem, quē  
etiam si quis aliquando vocet in crimen, tamen non solum  
fama illius non contaminatur, verum etiam illustrior red  
ditur.

*Aristoph.*

**Aurum igni probatum.**

**Οὐ χρυσὸς τῷ πνεύματι συγχρασθεῖς.** Dicitur is cuius fides rebus  
aduersis explorata, spectatāque est. Aurum omnibus me-  
tallis prælatum, quod vni rerum nihil igni depereat, turò  
etiam in incendiis durante materia. **Quinimò,** quod sèpius  
arserit, hoc magis proficiet ad bonitatem.

**Aurum Colophonium.**

**Χρυσὸς Κολοφώνιος.** Apud Colophonios aurum optimum  
solet fieri. Venustius fiet, si longius deflectetur, velut ad  
mores vehementer incorruptos, aut ingenium exquisitum  
& exitium.

### I N D E L I C I I S.

*Lucianus.*

**Porcellus Acarnanius.**

**Χοιρίοντος Ακαρνάνιος.** In molle & amabilem, atque in de-  
liciis habitum dicebatur,

**Mus albus.**

**Μῆλον λευκός.** Id est, Mus albus. Apud Suidam: **Μῆλον γενέσι.** Id est,  
Mus malus, apud Diogenes. In hominem lasciuum &  
libidinis immodicæ dicebatur. Nam mures domestici fa-  
laciissimi sunt, præsertim albi.

*Lucianus.*

**Melitea catella.**

**Μελιταῖον κυνιδίου.** Quadrat in eum, qui habetur in deli-  
ciis, ac lautius in otio alitur ad voluptatem, non ad usum.  
Canes, qui animi caussa nutriuntur, & ad lusum duntaxat  
mulier-

muliercularū, hos *μελιταιούς* appellant. Est in familiis diuitum huiusmodi ministrorum genus, quos illi non ad ministerium, sed animi caussa domi habent.

### *Melitaeus catulus.*

*Μελιταιούς κατίδιον*. Dicebatur is, cuius opera nulli seriae rei conducebat, sed dūtaxat animi caussa alebatur. Atque iij Melitæi vocantur ab insula Melita.

### *Folio ferculno tenes anguillam.*

*Τῷ Σπίτῳ τὸν ὄχησαν*. Id est, Folio ferculno anguillam. Subaudiendum, tenes. Vbi quis aliqui fugax & lubricus, arctiore nodo tenetur, quam ut possit elabi. Nam fici folium sarcinum est, atque ob id ad retinendam anguillam natura lubricam, vel maximè idoneum.

Plutarch.

Aristoph.

### *Medius teneris.*

*Νῦν ἔχει πάντα*. Id est, Nunc medius teneris. De eo, qui sic tenetur, ut extricare sese nulla ratione possit. Translatum à palæstritis atque athletis, qui si quem medium corripuerint, facile vincunt.

### *Decipula murem cepit.*

*Εἴη γέρες ἡ πάτης τὸ μῶν*. Id est, Laqueus murem cepit. De rebus meritorumque deprehensis, & malo dignis.

### *In laqueos lupus.*

*Εἰς τὸν τόκον*. Quum improbus quispiam tandem in extremum adducitur discrimen. Etenim quum lupus animal sit insidiosissimum, si quando contingat illum irretiri, protinus acclamant omnes, In laqueos lupus.

### *In area latitas.*

*Ἐν ἀραιοῖς σπαραγγεσι*. Id est, In area occultaris. De eo, qui in eo versatur negotio, ut non possit non esse conspicuus.

Zenodot.

### *Culleo dignus.*

Cūni hominem enormiter scelerosum significare voluimus, cum culleo dignum dicimus. Hoc supplicium erat parricidis, hoc est, qui parentem occidissent, &c.

Tullius.

### *In easdem ansas venisti.*

Quadrat in eum, qui sic irretitus est, ut quocunque se veritat, teneatur: nec explicare se possit.

Aristides.

### *Laqueus laqueum cepit.*

A ταπη μάζη εστε λιγέσθη πόμη. Id est; Laqueum laqueus; ita ut videtur, cuperit. Vbi malus malum obseruat. Veluti adulteri adulterum, fur furem, perfidus perfidum, quod interdum vnu venit, ut dum duo sibi vicissim insidias tendunt, uterque deprehendat alterum.

Tullius.

*Hinc illa lacryma.*

Dicitur de rei causia aliquandiu dissimulata, quae vere tandem deprehendatur. Veluti si quis dicat barbaros damnare Graecas litteras, ne scilicet ipsi parum docti videantur.

Sabellic.

*Hydrus in dolio.*

Τ' ορε η τη μίθη. Natum de rustico hydram in dolio reperiente. Admonet Plin. libro x. cap. xxii. serpentes quantum exiguo indigeant potu, tamen vinum, quum est occasio, præcipue appetere. Licebit usurpare, quum quis occulta calamitate premitur, causa atque auctore non extate: Aut quum diuturni mali tandem auctor deprehenditur

Tertull.

*Tempus omnia reuelar.*

Non discrepat Euangelicum dictum, apud Matthæum cap. x. Nihil opertum, quod non reuelabitur: & occultum, quod non scietur.

*Cuculus.*

Olim, qui fuissent in re quapiam parum honesta deprehensi, vulgari probro cuculi dicebantur. Plin. scribit probro solere obiici vinitoribus, si cuculus eos deprehendisset, putantes vineam seriū, nec hoc munus absoluissent prius, quam audiretur ea ausi, veluti cessationem exprimans agricolis.

*Princeps indiligens.*

Indiligens pædagogius corrumpt puerum, malus præceptor vitiat discipulum, rex improbus populum. Ad hanc sententiam facit illud Homeri,

Αντηρ μηλα ρηγαι φειρευστο μηνες.

At corrumpit oueis pastor malus.

*Si quis iuxta ciuitatem clypeus.*

Plutarch.

Ει πειστη πολιν αγιτι. Id est, Si quis circum urbem clypeus Hoc scommatis iaciebant in eos, qui sparsim ac dissolute ciuitatem obirent palantes. Refertur in Plutarchi collectaneis, nec explicatur.

Malus

*Malus ianitor.*

*Πυλωρες καιροι. Indiligens custos, aut praefectus.*

Idem.

*Phani oftium.*

*H' πανι Σύγη. Id accinebatur, vbi quis frustrà seruasset aliquid, veluti si quis vxorem adulterio vitiare contigeret, quam tamen ille multa zelotypia seruasset.*

*A limine salutare.*

*Plurimum venustatis obtinebit hoc, si ad res incorporeas deflectatur. Veluti, si quis dicatur theologiam à limite duntaxat salutasse. Translatum à vulgaribus istis amicis qui non admittuntur in penetralia, sed procul atque à limite salutant, ac deinde discedunt.*

*Lacinia tenere.*

*Qui leuiter rem tenent, lacinia tenere dicuntur, hoc est, extrema vestis ora. Idē dictum & hodie durat apud nostrates, si quem inuitant non ex animo.*

Cicero.

*Surculum defringere.*

Idem.

*Est non callere totam disciplinam, sed ex ea paullulum quod ad præsens faciat decerpere: quemadmodū iure consulti nonnunquam sententiam, aut fragmentum adducunt è theologorum disciplina.*

*Ut canis è Nilo.*

Macrobi.

*Qui leuiter ac velut obiter artem quampiam aut auctorem degustat, hi ceu canis è Nilo degustare dicentur. In Aegypto constat canes raptu crocodilorum exterritos bibere & fugere. Solinus ait eos non nisi currentes lambitare ne deprehendantur.*

*Per transennam inspicere.*

Cicero.

*Pro eo quod est, non proprius, neque sigillatim, sed procul & summatim inspicere. Translatum à negotiatoribus, qui mercibus cancellos obiiciunt: quidam etiā vitrum pellicidum opponunt, ut prætereuntibus procul modò contemplari liceat: nec explicant eas nisi licitatori idoneo.*

*Per nebulam, per caliginem, per somnium.*

Plautus.

*Quarum rerum ambiguum quandam, ac tenuem, penèque euaniam memoriam aut intelligentiam obtinemus, eas res per nebulam recordari, per somnium meminisse, per caliginem videre proverbio dicimus.*

*Moriendum prius quam, &c.*

Aristoteles lib. rhetoriconum 3. commemorat Alexandridæ dictum ut vulgò celebre ac laudatum: Καλός γ' ἀνθρώπος οὐ πίστιν θέτειν εἰδένειν. Id est, Honestū est mori, prius quam aliquid morte dignum commiseris. Sensus est, ut ipse exponit Aristoteles: Decet mori morte indignū: sive, honestum est mori, cum nihil morte dignum admiseris.

*Per satyram.*

Variarum rerum mixturam sparsim, nulloque ordine congestarum veteres Satyram appellabant. Apparet vocem primum deductam à lasciuia satyrorum, temere nunc huc, nunc illuc salientium. Hinc deflexa est ad cibi genus, quod ex diversis herbarum formis conflatum est: præterea ad lancem variis rerum generibus onustam, quæ sic diis offerebatur, non dissimilis illi poculo, quod Graeci πυρτηλού, à quintuplici rerum differentia, sive καρποῖς à mixtura vocabant. Festus ait Saturam sive Satyram dici cibum variis rerum generibus conditum, aut legem aliis multis certantibus. Itaque in sanctione legum ascribi solere, Nére per satyram aut derogato, aut abrogato, cum significant totam legem esse seruandam, &c.

Plato.

*Summo pede.*

Ἄκρα πόδι. Id est, Summo pede. Eadem figura dictū est qua summo digito. Negatur summo pede attigisse disciplinam, qui nunquam ingressus est, nec attigit limen illius.

*In transversu.*

Plutarchus de liberis educandis, Ἀνὰ ταῦτα πᾶς τε φρόντις μαθεῖν, αὐτοφει γεννατεῖ σύνεσιν. Id est, Sed hæc quidem ex transversu discere, veluti degustandi causa.

*Summis labiis.*

Lucianus.

Quum quis verbis duntaxat simulat quipiam, non autem ex animo facit. Hieronym. Summis labiis hospitem invitemus.

Idem.

*Summis naribus olfacere.*

Τὴν ἄρχην πρὸς τοπογένεδην. Id est, Summa nare olfacere, pro eo quod est, Leui experimento, conjecturaque qualicunque comprehendere.

Cicero.

*Extremis digitis attingere.*

Pro eo quod est, Leuiter attingere, quod ita demum adagium

*dagium videbitur, si metaphora acceferit.*

*Primoribus labiis degustare.*

*Est breuiter quippiam attingere. Ductum ab iis qui cibū aut potum tenuiter degustant, nihil inde in stomachum transmittentes.* Idem.

*Mollibrachio. Lenibrachio.*

Idem.

*Quum indiligentem operam significamus.*

*Suspensa manu.*

Plinius.

*Pro eo quod est, Leuiter, parūmque accuratē.*

*Compressis manibus.*

Solomon.

*Compressis sedere manibus dicitur in otiosos, & nihil aliud, quām sua fata deplorantes. In proverbiis, Paullulum conseres manu: in ignauum, figura sumpta à gestu sollicitoru quidem, sed inertium tamen.*

*Pulmo prius venisset.*

*Dictum est olim in lentos ac cessatores. Opinor quod pulmo quum perpetuo moueat, nunquam tamen lōco se promouet. Plautus: Dī immortales, soccos iūsi adimere pēdibus. Pulmo enim, quod perhibent, prius venisset, quām tu aduenisti mihi.*

*Dī facientes adiuuant.*

Varro.

*Significat diuinam opem non cessantibus, sed industriis & pro sua virili conantibus auxilio esse solere.*

*Cum Minerua manum quoque moue.*

*Huic finitimum est, Σωφρονία καὶ χεῖρα τίνεις. id est, Auxiliante Minerua, manum interim moue. Monet adagii, ne fiducia diuina opis, industria remittamus.*

*Manum admonenti fortuna est imploranda.*

*Tαῦ χεῖρα ποπρέγντα δῆ τὰ τύχην ἐπηγείν. Id est, Manum admonenti fortuna inuocanda est. Admonet adagium ita fidendum esse diuino auxilio, vt nihilo segniss nostra adnitamus industria. Huic qui laborat, adesse numen assolet.*

*Ni purges & molas, non comedes.*

*Αὐτοὶ γαδεσσοὶ καὶ αἴσθητοι, οὐ μηδεγῆς. Id est, Ni purges & Diogen, molas, non comedes. Id est, Non continget tibi victus,*

*nisi tuam item industriam adiunxeris,*

*Neque mel, neque apes.*

*Triphos.*

*Μήτι μέλι, μήτι μαλίσσες.* In eos dici solitum, qui recusant incommodum ferre, quod sit cum commodo quopiam coniunctum. Veluti si quis apes, quod sint aculeatae, nolit pepeti, si nec melle quidem quod optat fruetur. Eodem pertinet illud Plauti: *Fortiter malum, qui patitur, post potitur bonum.*

*Qui vitat molam, vitat farinam.*

*Οὐ φέρειν μύλον, ἀλφίτην φέρειν.* Id est, Qui fugit molam, fugit farinam. Qui refugit industriam, non fruetur emolumentis.

*Homerus.*

*Industriam adiuuat Deus.* In aggrediendo negotio quædam humana ratione prouidentur, quædam fortunæ commoditas, ipsaque res suppeditat. id est apud Homerum Odyss.,

*Hæc partim ipse tuo perpendes pectore tecum,  
Partim diuūm aliquis tibi suggeret.*

*Manum admoveare.*

*Τινὸς χεῖς εἰς θηβάνας.* Id est, Manum apponere. Dicebatur, qui se se insinuaret in rei cuiuspiaē egregiæ cōmunionē.

*Optimum obsonium labor senectuti.*

*Οὐ τοις αὐτοῖς πόνος τῷ γέρει.* Laborandum in iuuēta, quo seni suppetat comodiū viuendi facultas. Diogenes interrogatus, quid esse miserrimum censeret, respondit, senectutem inopefn.

*Apostol.*

*Lutum nisi tundatur, non fit virens.*

*Οὐ πηλὸς λύσις μὲν στρεψῆ, νικημος δὲ γίνεται.* Id est, Lutum nisi tundatur, non fit testa. Citra laborem nullus eaudit in virum absoluçum.

*Seneca,*

*Manu fingere.*

*Est arte, curaque formare. Metaphora sumta ab iis, qui è cera sive argilla fingunt imagines.*

*Serere ne dubites.*

*Quo monemur ne quando pigeat eiusmodi rerum aliquid moliri, è quibus nihil omnino dispendij, sed plurimum emolumenti possit proficisci, si non in presens, certè in posterum: si non nobis, at saltem posteris.*

*Qui arat olinetur.*

*Collu-*

Columell.lib.vi.De re Rust. Quinetiam, inquit, com pluribus interpositis annis oliuetum putandum est. Nam veteris prouerbij meminiisse conuenit, eum, qui aret oliuem, rogare fructum: qui stercoret, exorare: qui cædar, cogere. Huic adagio locus fuerit, vbi significabimus fieri nō posse, quin voto potiatur is, qui curam extremam impenerit.

### *Quid tandem non efficiant manus.*

Ti δῆν χεῖρες οὐκ αἴ παραιτέσθε. Id est, Quid denique est, quod manibus haud effici queat? Admonet nihil esse rerū omnium, quod arte, quod industria non efficiatur.

Aristoph.

### *Proba est materia, si probum adhibeas artificē.*

A Plauto dictum in Poenulo: Id est, Egregia quidem indoles, si recte instituatur. Felix ingenium, si præceptor contingat idoneus.

### *Artem quævis alit terra.*

Tο τέχνην τάσσει ταῖς τερψίδαῖς. Id est, Artem quævis alit regio. Proverbialis sententia qua significatum est, certissimum viaticum esse eruditionem, aut artificium aliquod. Feretur etiam inter Græcorū sententias huiusmodi senarius,

Suetonius.

Ars ipsa inopiae portus est mortalibus.

### *Ex umbra in solem.*

Ex umbra in solem educere, est rem prius abditam & otiosam in publicum & in communem vitę vsum educere. Translatum ab athletis, quibus mos, solis & pulueris patietia confirmare corporis robur. Delicatorum autem est, in umbra latitare.

### *Manus pretium.*

M.Tull.act.in Verr.iii.Lapis aliquis cædendus & apparendus fuit, machina sua. Nam illo non saxum, non materia aduecta est tantum operis & in ista locatione fuit, quantum paucæ operæ fabrorum mercedis tulerunt, & manus pretium, in machinæ. Manus pretium appellare videtur, mercedem non quæ datur pro materia, sed quæ artis nomine debetur architecto.

### *Muli Mariani.*

Muli Mariani castrensi prouerbio dicti sunt varicosi milites, q̄ ex C. Marij Ducis instituto, in furea tabella interposi-

Flute h.

ta, sua onera portare consueuerunt. Festiuus erit, si detorseatur in hominem immenso studio aut perpetuis negotiis vehementer distractum.

## IN F A C V N D I A.

Suidas.

*Battæiſen.*

Dicabantur vulgo, qui balbutirent, quibusque hæsitans esset & impedita lingua. Inde translatum ad eos, qui nugæ deblaterant. Vnde battarismon nugacitatem vocat, vocem à Battō quopiam Thebano mutuati, cui vox fuerit exilis.

Plutarch.

*Canere ad myrtum.*

*A'στρος μυριβίλων.* Ad Myrtum canere proverbio iubebatur imperitus litterarū, & infacundus, quique non possit apud eruditos loqui. Hinc sumta metaphorā, quod apud veteres mos esset, ut in conuiuī singuli suam cantionem canerent: quod si quis citharam acciperet recusasset, ut pote musices ignarus, is per iocum accepto ramo laureo, seu myrteo, cogebatur ad eum canere.

Euripides.

*Ialemo frigidior.*

*Ιαλέμου φύγεσθε.* De cantione, oratione, argomento, ioco, aut eiusmodi re quapiam supra modum frigida res. Etè dicetur. Quidam aiunt Ialemon, lugentis vocem fuisse. Nam *ιαλεμόνη* Græci dicunt pro complorare.

*Peius Babys vibia canit.*

*Κάνιον θάλια αὐδοῖ.* Id est, Peius Babys cantat. Hoc adagiū dici consuevit in eos, quorum exercitatio semper vergit in peius. Quod genus sunt oratores quidam, qui quo diutius dicant, hoc dicunt indoctiūs. Ferunt Babyn Apollinē ad canendi certamen euocasse. A quo quia cum esset vicitus, Apollo Babyn adeò contempsit, ut cum ne supplicio quidē dignum existimaret, sed suæ potius inscit iax iudicaret relinquendum.

IN F O R T V N I I, S I V E  
EX I T I I.

Cellius.

*Afinus intersimias.*

*Οὐος ἀνθίσκοις.* Vbi quis incidit in homines nasutos & contumeliosos ipse stolidus a quibus impune irrideatur. Quin & hodie simile quiddam dicunt: Noctua inter cornices,

nices, vbi stupidior aliquis in homines petulantes ac dicas incidit.

### *Nouacula in cotem.*

Ἐνεργὲς εἰς ἀνοίκων. Dici solitum in hos, qui forte in eas res inciderunt, in quas minimè volebant. Siquidem nouacula, si in molle quippiā inciderit, dislocat: si in cotē, retinenditur.

### *Victus spinosus.*

Βίος ἀγερδάσθια. Id est, Vita spinosa, aspera, dura ac prisa, qualem agebant illi, quibus glandes erant loco placentarum. Suidas coniūgit hoc Atticis prouerbiis, quibus mollem ac delicatam vitam declaramus, veluti contraria m. Idem indicat eodem sensu dici, οὐτούς αἰτιών, id est, vitam non vitalem, hoc est, tristeum & insuauem. Nam Latinis interdum viuere dicuntur, qui non spirant tantum, sed qui genialiter viuunt. Contra Græcis ἀβούτων, οὐχις dicuntur, quibus desunt vita præsidia. Poteſt de intelligi & accisis facultatibus.

### *Hodie nihil succedit.*

Plautinus Amphitryo in sui nominis fabula citat adagij titulo: *Nihil est, ut dici solet, quod hodie bene succedat mihi.* Allus sit autem ad vulgi superstitionem, cui quidam dies credebantur rebus gerendis auspiciati, quidam infelices. Quod si unum atque alterum parum successit ex sententia, hinc aestimantes totum diem dicunt, *Hodie nihil succedit, & ab omnibus negotiis abstinent.*

### *Tempeſtas rerum.*

Quum significabimus magnam rerum confusione, ut licet illis verbis Homericis, quos usurpat M. Tullius lib. episto. ad Qu. fratrem III.

Ηὔκατ' ὁ παρελθὼν ὅτον λαζαρέτας χίει οὐδεπο.

Ζεὺς δὲ γὰρ αἰδησσει κοτεράυψος χαλεπήνην. Id est,

Mensibus autumni vehementer Iupiter imbre  
Effundit, cum succensens mortalibus instat.

### *Aqua & terrareddamini.*

Τὸν δὲ παραγόντα φύοντα. Id est, In terram vertetamini, aquamque. Pro eo quod est, Redigamini in nubilum, ac pereatis. Hemistichium est Homericum.

### *Asinus inter apes.*

Suidas.

s ;

**Suidas.** Οὐρεὶς μετίποτες. Dici solitum, vbi quis infelicitor incidit in homines improbos atque importunos.

### *In apes induxit.*

**Els manifles inóquos.** Vbi quis præter opinionem in ingens agmen, velut examen malorum immergitur.

**Zenodot.** *Dicas tria ex curia.*

**Eἰποι τὰ τρία προξενίαι αὐλῆς.** Antiquitus, qui iudicium sententiis fuissent ad capitale supplicium condemnati, prius quam ad mortem dicerentur, ea facultas concedebatur, ut vino ciboque expleti tria quedam, quæcunque lubitum esset, dicerent. Quæ simularque dixissent, promulgata damnatione producebantur ad supplicium.

### *Ad aquam malum.*

**E' ϕ' υδωρ νεκρός.** In infimæ sortis homines dicebatur, ac sordidissimis quaestibus addictos, propterea quod antiquitus litigantibus aquam per clepsydras tenues quidam ac nullius frugis homines infundebant, dispensabantque.

### *Canis in vincula.*

**Zenodot.** Κύνοι βθήσεις. Dicebatur, vbi quis seipsum in seruitatem, aut in malum aliquod iniiceret. Suntum à canibus, ut se præbentibusvinciendo cibi lenocinio.

### *Mitte in aquam.*

**Plutarch.** Βάθη εἰς υδωρ. Hoc est, Aufer è medio. Dicitur in hominē, vel in rem exitio dignam. Tractum à supplicio quorundam, qui in profluentem aut mare precipitabantur.

### *Ad Cynosarges.*

**E' κυνόσαργες.** Erat Cynosarges locus in Attica quispij, in quo nothi, spuriique exercebantur. Vnde vel contumeliaz causa dicebatur, eis κυνόσαργες, velut in spurium, vel imprecando quasi dicas: In malam crucem.

### *Ad coruos.*

**Bām' εἰς κορούς.** Id est, Abi ad coruos. Perinde valet, quod dicas: Abi in malam crucem, in malam rem, atque in extitum. Aristophanes: Ocyus hinc ad coruos abeas.

### *In lapidiscainas.*

**Lucianus.** Εἰς λαπομίας. Quum significamus quempiam è medio tollendum, & in rem malam aliquò auferendum. Natum à Philoxeno Poëta dithyrambico, qui quum Dionysij tyranni

ranni poemata non probaret, utpote indocta, in lapidicinas ab eo detrusus est.

*In puto cum canibus pugnare.*

**Eπί πότνιαν κυνὸς μάχηθεν.** Dici solitum, ubi cuiusdam negotium incidit cum homine rixoso & contentioso, à quo se nequeat extricare.

*In beatam.*

**Βέττα εἰς μακραῖαν.** Id est, Auferto in beatam, pro eo quod est, in malam rem. Pausanias refert Macarum esse paludem in Marathone, in qua magna vis Persarum perierat, ignorantie viarum in ipsam prolapsum.

*In orci culum incidas.*

**Ἄσθυ αφακτῷ απειλούσι.** Id est, In orci culū incidas. Sermo perniciem & extremum exitium imprecantis.

*Charontis ianua.*

**Χαρώνεος θύει.** Id est, Charonica ianua. De imminente capit periculo, siue de re magnopere tristi. Sic enim antiquitus appellabatur vna de carceris ianuis, per quam damnati iudicium sententiis ad supplicium educebantur.

*Aurum habet Tolosanum.*

Cellius.

In eum, qui magnis ac fatalibus afficitur malis, nouisque ac miserando exitio perit. Nam quum oppidum Tolosanum in Gallia Q. Cepio consul diripiuit, multumque auri in eius oppidi templis fuisse, quisquis ex ea direptione aurum attigit, misero cruciabilique exitu perire:

*Equum habet Seianum.*

Olim proverbio dicebatur, in calamitosum, & ad extre-  
mam inopiam redactū. Allegoria sumta est ab equo quo-  
dam fatali, cui à Cn. Seio domino nomen inditum est Seiano.  
Is ex Diomedes equis prognatus fuisse creditus est.  
Fuit insigni quidem specie, verum eiusmodi quodam  
fato, vt quisquis eius equi possessor esset, is cum omni do-  
mo ad internacionē usque deperiret. Id quod ipse Cn. Se-  
ius capitnis damnatus ac miserando affectus supplicio:dein-  
de & Dolabella bello imperfectus: post hūc Cassius ab ho-  
stibus occisus, deinceps Antonius detestabili exitio perdi-  
tus, probauit.

*Tragicum malum.*

**Τραγικὸν πάθος.** Tragicum malum dicetur ingens, cuius-  
modi finguntur in tragœdiis.

S ij

Diogen.

*Mustelam habet.*

Ταχλῶ ἔχει. In eum quadrat, cui omnia sunt inauspicata, tanquam fatis ac diis iratis, ut aiunt. Olim creditum est, hoc animal inauspicatum, infautumque esse iis, qui haberent, domique alerent.

*Cadmea victoria.*

Κάδμος νίκην. Sunt qui Cadmeam victoriam appellabant infelicem, etiam ipsis victoribus.

Suidas.

*Fortunatior Strobilis Carcini.*

Εὐδαιμονίσεος Καρκίνου Στροβίλου. Ironia proverbialis in infelicem & improbum: Carcinus poeta quispiam fuit, cuius filii dicti sunt Strobilij. Locus autem sumptus est à nominum allusione. Nam Græcè carcinus cancerum, Strobili cochleas significant. Vtrūque genus distortum ac foedum.

Suidas.

*ffa.*

Ιστορία. Ista, proverbialis erat acclamatio in eos quibus littera sorte cecidisset, quíque modis omnibus essent infortunati. Coniectare licet eam literam in fortibus inauspicatam fuisse. Martianus Capella testatur hanc literam inuisam fuisse Appio Claudio quod dētes mortui, dum exprimitur, imitetur.

*Genius malus.*

Adagium appetet è priscom opiniōne profectū, qui singulis bijs genios attribuunt, quos dæmones vocant, quorum alter perniciem nobis moliatur, alter iuuare studiat.

*Vel hosti miserandus.*

Est hyperbole. Nam hostis non facile commouetur misericordia. Confine illi: *Quod vel ipse probet Momus.*

*Mala verò adsunt.*

Item & vulgo dicitur: Mala vltro adesse, non inuocata.

Aristoph.

*Per medium anulum traharis oportet.*

Διὰ δεκτυλίου δὲ τὸ οὐκευθύνων. Id est, Per anulum trahendus es. In eum quadrabit qui sit vehementer extenuato, gracilique corpore, seu morbo, seu cura, seu studio, seu quæ alia re. Evidem opinor. adagium esse natum à lusu, quo ouum aceto maceratum, per anulum trahitur.

Menander

*Et tribus malis unum.*

Τριῶν τριών κακῶν ὄν. Id est, Trium malorum unum. Suntum à Ther-

à Theramene, qui cuidā è tribus malis vnum induxerit, è quibus quod vellet eligeret. Sunt qui dicant iis qui sententia capitali damnati fuissent, tria solere deferri, gladium, laqueum, & aconitum.

### *Extrema extermorum mala.*

Ἐχάταν χατε κακὰ διανοηταί. Id est, Extrema extermorum mala acciderunt. Hunc sermonis typum Græci vindicant ab Hebreis mutuò sumissæ, qui vehementiam & ἀπόστολον eiusdem dictionis congeminatione significant. Apud Ieremiam; Ficus bonas bonas, & ficus m̄.las malas, dum valde bonas & valde malas vult intelligi.

### *Ogygia mala.*

Ογγία κακά. Reste dicentur vel ingentia, vel antiqua. Nam utrumque Græcè significat Ogygium.

### *Diolygum malum.*

Διωλύζον κακόν. Id est, Ingens malum. Dicitur de eo, qui Plato. malo quopiam ingenti ac diurno tenetur.

### *Labore laboriosus.*

Suidas.

Πόνος πόνεις. Ipsa figura hyperbolæ habet laboris immodici. Est autem iocus ob amphibologiam vocis. πόνεις enim Græcis ut laboriosum ac miserum, ita significat & malum, astutumque.

### *Lemnium malum.*

Λεμνὸν κακόν. De malis immensis ac miserandis. Hinc natum adagium putant, quod aliquando Lemniæ mulieres grauolentia maritorum offendit, eos. vniuersos sustulerunt auxilio Thoatis, cuius rei meminit & Euripides in Hecuba.

### *Magnetum mala.*

Μαγνήτον κακόν. De malis ingentibus dictum videtur, aut iis quæ in auctores suos recidunt. Sumptum appetet ab historia, quum de Magnetibus afflictis Suidas meminerit, in quæ feruntur incidisse, violato nomine quopiam.

### *Malis mala succedunt.*

In eum, qui variis exercetur fortunæ incōmoditatibus, nunc morbo, nunc rapinis, nunc aliis atque aliis malis, cōueniet illud Homeris,

Tradebat Notus hunc Boreæ quandoque vehendum,  
Nunc rursum Zephyro tractandum trādit Eurys.

### *Tenarium malum.*

S iii

*Tayræcov κεκάν.* Si quid crudelius faciutum esset in famulos, Tænarium malum vocabant, propterea quod olim Lacedæmonij captiui qui in Tænarum configerant, reducitos capitis affecerunt suppicio. Est autem Tænarus oppidum quoddam Laconia, cuius incolæ Tænaritæ vocantur.  
Pompeius.

### *Tam perit quam extrema faba.*

Propterea quod extremæ fabæ plerunque aut proterantur, aut decerpantur à prætereuntibus. Quadrabit igitur in hominem seu rem, omnibus omniuin iniuriis expositam.

### *Viuens vidensque.*

Quod in Eunicho dixit Terentius: *Viuus, vidensque percorsid* M. Tullius indicat prouerbiali figura dictum esse in oratione pro P. Sestio. *Vsurpat& aliquot locis D. Hieronymus.*

### *Ilias malorum.*

*Ilias κεκάν.* De calamitatibus maximis simul & plurimis: propterea quod in Iliad. Homerica nullum mali genus non recensetur.

### *Lerna malorum.*

*Cicero.* *Λέρνη κεκάν.* De malis plurimis simul in vnum congestis & accumulatis. Strabo commemorat Lernam lacum fuisse quempiam Argiorum ac Mycenorum agro cōmunem, in quem quum passim ab omnibus purgamenta deportarentur, vulgo natum prouerbium, *Λέρνη κεκάν*, id est, Lerna malorum. In hoc lacu poëtæ fingunt hydrā illam septem capitum fuisse, quam Hercules confecerit.

### *Semper Ilio mala.*

*Athenæus.* *Αὶ Ιλία κεκάν.* De vehementer calamitosis & afflictis. Troianorum excidium poëtis multa tragœdiarum argumenta ministrauit, atque hinc prouerbium: Stratonicus rogarus cur nollet apud Ilienses viuere, respondit, Semper Ilio mala.

*Idem.* *Sybaritica calamitas.*

*Συβαριτικὴ συμφορά.* Id est Sybaritica clades. Quemadmodum Sybaritæ perierint, deque calamitate & luxu eorum permulta retulit Athenæus. Quadrabit adagium in eos, qui neglectu Deorum aut ob intemperantē luxū subvertuntur.

### *Mare malorum.*

*Plautus.* *Κεκάν θάλασσα.* Dici solitum de calamitatibus immensis & omnigenis. Inde sumtum, quod mare res quedam est infinita,

finita, vel quod infinitis ærumnis abundat.

*Alio relinquente fluctus, alius excipit.* Aristides.

Non inconcinnè defletetur ad incursum malorum, quū, vt ferè fit, calamitas calamitati succedit, iuxta illum proverbialem versiculum:

*Fortuna obēse nulli contenta est semel.*

*Cybes malorum.*

*Κύβες μαλών.* De vehementer improbis & omnium factinorum genere contaminatis. Apud Athenienses tabulæ quædam erant quadræ, in quibus leges descriptæ proponebantur, præterea variæ delinquætum pœnæ. Has illi κύβες appellant, apud Lucianum ἄλοις dicuntur.

*Malorum thesaurus.*

*Θησαυρὸς μαλών.* Extat inter Græcanicas sententias senari<sup>9</sup>, Θησαυρὸς δὲ τῷ μετρίῳ κακῷ των.

Theſaurus est mulier malorum, si mala est.

*Malorum Panegyris.*

*Κακῶν πανήγυρες.* De malis agminatim ingruentibus, & inuicem sibi succendentibus. Panegyris dicebatur solennis ille populi conuentus, ad ludos felitos celebrandos.

*Pertenebras qua apud querum.*

*Τὰ στοῖχοι σκότος.* De ingenti ac fatali calamitate dicebatur.

*Grauiora Sambico.*

*Δεινότερες Σαμβίκου πάχη.* Id est, Atrociora Sambico patitur. In eos, qui cruciatibus exquisitis torquentur, aut quibus insignia mala accidunt. Sambicus quispiam Eleus, vñacum sociis aliquot nō paucas apud Olympia æreas statuas concidit, vendiditque. Deinde maiora etiam ausus, Diana præsidii templum diripuit. At ille mox comprehensus dum socios prodere recusat, annum perpetuum exquisitis cruciatibus dilaceratus est inter quos etiam anima efflauit.

*Malo asino vehitur.*

*Ἐπ' ὅρῳ μονεγές χειρόποι.* Mala asella vehi dicuntur, quibus res sunt parū secundæ. Felices enim egregiis equis insidere gaudent.

*Quæ ex antiqua.*

*Tὰ ἐν μαναγαῖς.* Id est, Quæ ex antiqua, subaudiendum, Typo. Perinde valet quasi dicas summam molestiam, extre-

platus.

Aristotel.

Plutarch.

múmque malum . Nam significabant tantum matorum, quantum antiqua Tyrus pertulisset.

### *Miserior monomachis.*

Τῷ μονομάχῳ τὸν ἀθιατέρε. Id est, Miserior his, qui monomachiam exercent. Nam hi durissima lege committuntur, vt aut alter aut vterque pereat. Hos Latini vocabat gladiatores. Quo spectaculo quum nihil possit immanius esse, tamen olim Romanis erat in delitiis.

Zenodot.

### *Cuiusmodi portento me innoluit fortuna?*

Οἴη μὲ δάμαν τίεται οὐκεθύπει. Id est, Cuiusmodi portento me implicant fortuna? Dic conueniet, vbi negotium incidit cum homine moroso, difficilique, cùm quo non quas viuere, nec à quo te possis extricare.

### *My sortitus es.*

Ἐλαχις τὸ μο. Id est, M litera tibi sorte obtigit. Enigma in stultos.

### *Nephasti dies.*

Ἀπορεῖσθαι μηρα. Olim vocabantur inauspicati, & quibus publica non licebat agere. Vnde receptum, vt homines inuisos ac detestandos ἀπορεῖσθαι appellarent.

### *Seruabis bonem.*

Βουκόλοσις. Id est, Bubulcus eris. Hoc velut enigmate significabant exilium.

Zenodot.

### *Inus dolores.*

Ινοῖς ἄχοι. Ino Cadmi filia ex Athamante duos peperit filios, Learchum & Melicertam, præterea filiam Eurykleam. Athamas autem versus in insaniam, reliquos liberos arcu percussit, occiditque. Ino vñā cum Melicerta sese in mare abiecit. Hinc ortum adagium, vt intolerandum & exanimantem (vt ita dixerim) dolorem significantes, dicerent Ινοῖς ἄχοι. Nam achos propriè dolor dicitur apud Græcos qui prouersus obstupefacit, siue sensum adimit homini.

### *Niobes mala.*

Νιόβη πάθω. Niobes dolores. De maximis & acerbissimis malis dicebatur. Hanc enim fabulae narrant post occisos liberos, quos permultos habebat, præ dolore in faxum conuersam fuisse.

### *Antiope luctus.*

Αἰνόπης θλίψις. Dici consuevit, vbi quis innumeris calamitatibus

mitatibus affligitur , deinde malis eximitur . Natum Adagium ab Antiopæ fabula.

### *Cythnica calamitates.*

*Κυθνίδης συμφοραί.* Aristoteles citat, Cythnios usque ad diuexatos , afflictosque fuisse ab Amphitryone , ut in proverbiū abierint . Cythnus ex insulis Cycladibus una contra Dryopiden sita.

### *Cyrnia iactura.*

*Κυρνία ἀπολύτη.* Id est, Cyrnum malum. De magnis dispendiis & expilationibus dicebatur . Cyrus insula quæpiam est, è regione Apulie, in qua est mellis summa copia . Hæc olim nauigantibus erat inaccessa, propter prædonum ac piratarum circa illam frequentiam.

### *Argi collis.*

*Αργειός λόφος.* Vnde quis ingentibus malis esset implicitus. Potest accommodari vel ad locum, vel ad negotium variis obnoxium calamitatibus . Natum aiunt à colle quodam, qui cognomen Argi frequentibus homicidiis ac latrociniis infamis.

### *Archidamicum bellum.*

*Αρχιδάμειος πόλεμος.* De bello sæuo crudelique dicebatur epitheto sumto ab Archidamo Duce Lacedæmoniorum, qui maximis copiis impressionem fecerit in Atticam , eamque decem annis diuexarit . Proinde cum funditus tolluntur omnia, bellum Archidamicum dicebatur.

### *Ægypti nuptie.*

*Αἰγυπτιοῦ γάμος.* Inauspicatae & infelices dicebantur. Sumtum à notissima fabula Ægypti , qui filios quinquaginta, totidem fratris filiabut maritos dedit. At hi, præter unum omnes à sponsis iugulati sunt.

### *Militavit cum Erasinade.*

*Ἐρασίνη μετ' Αἰγυπτίῳ.* Vulgo per iocum dicebatur de his, quibus res undeque male procederent.

Suidas.

zenodot.

### *Excubias agere in Naupacto.*

*Ἐρευνήσαι Ναυπάκτῳ.* Id est, Excubare Naupacti. Achiui capta Naupacto, Pausaniā excubiis custodiisque præfectum interfecerunt. Vnde res in iocū vulgi videtur abiisse aduersus eos , qui pereunt ignavia sua , aut qui munus odiosum ac plenius discriminis administrant.

**Herodot.***Lemnia manu.*

*Λιμνεῖς χειρί. Dicatum pro eo quod est, nefaria, impia, crudeli.*

**Suidas.***Lepus apparens, infortunatum facit iter.*

*Φαρεῖς οἱ λαζαὶ δυσυχῆς ποιεῖ τέλος. id est, Inauspicatum inter obuius facit lepus. Vulgo creditum, etiam his temporibus, occursum leporis omē esse parum felix iter ingressis. Torqueri potest ad interuentum cuiuspiam, qui videatur incommodum aliquod allaturus.*

**Horatius.***Minxit in patrios cineres.*

*Qui intemperis ageretur, cuique cuncta cederent infeliciter, in patrios cineres minxit se dicebatur. Antiquitus enim paterni sepulcri summa fuit religio.*

*Rupta crada.*

*Κεράνει παρόντες. Id est, Rupta crada. Dicebatur de his, qui repente tanquam magnum quiddam facturi prodiissent, deinde falsa omnium expectatione turpiter & indecorè se se gessissent in negotio. Porro crada hoc loco non siculnū ramum indicat, sed vncum illud æs, quo vinciti tenebantur actores in machina.*

*Commune naufragium.*

*Κοινὸν ναυάγιον τοῦ πάσι παρεμβάνον. Id est, Commune naufragium, omnibus solatium. Multò facilius fertur malum quod nobis est cum omnibus, aut cum multis commune.*

**Aeschylus.***Obedientia felicitatis mater.*

*Πειθαρχία γέτε τῆς διαρρήξιας μέτωπον. Principis est, consule-re salutem ciuium. Id conatur bonis & æquis legibus: Populi est his obtemperare, si velit esse felix. Sed utinā non essent Ioues ὀλέαποι, quibus vxor esset ἄρπα, & filia δυσυχία.*

INGENII MALITIA, ET  
INSTITUTIO.*Lupus pilum mutat, non mentem.*

*Οὐ λύκος τιλὺ τείχος, εἰ τιλὺ τούρπλις αἰλάρτε. Id est, Lupus pilum, non ingenium mutat. Senecta caniciem adfert improbis, non item aufert malitiam. Canescunt enim lupi velut & e-qui more hominum per ætatem.*

*Naturam*

*Naturam expellas furca, samen usque recurret.* Horatius.

Sensus est, Haud facile dedisci, quæ nobis natura penitus indidit, atque insevit. Ducta est metaphora à ramis, qui apposita furca torquentur aliò, quæ natura posuerat.

*Lignum tortum hanc unquam rectum.*

Ἐγένετο δὲ καὶ τὸ ξύλον οὐδὲ ποτὲ ὅρθον. Id est, Nunquam rectum tortile lignum. Distorta, prauaque ingenia vix unquam ad bonam frugem traducuntur.

*Aethiops non albescit.*

Ἄειδος τοῦ λευκόν γίνεται. Id est, Aethiops non candescit. De iis dici solitum, qui nunquam mutaturi sunt ingenium.

*Qui semel scurra, nunquam paterfamilias.* Porphy. Porphy.

Sensus est, Eum quem semel depuduerit, quique conteta fama scurram agere cœperit, vix unquam ad bonam frugem redire.

*Podex lotionem vincit.*

Aristoph.

Πρωτὸς λουτρὸν στεγάνην. Id est, Podex lotionem vincit. In eos, qui sese in malum aliquod adigunt, propterea quod corporis pars etiam si lauetur, semet rursum inquinat, ita ut ipsa sit in causa quo minus lauari possit.

*Occasione duntaxat opus improbitati, vel malitiae.*

Aristoph.

Quadrabit in nocendi cupidos, qui ne temerè læsisse videantur, caussas prætexunt. Malefacere qui vult, nusquam non caussam inuenit. Vulgo dicitur apud nostrates: Facile fustem inuenerit, qui cupit cædere canem.

*Saluam imbibere.*

Hieron.

Sumta metaphora ab infantibus, quibus præmâsum cibum in os inferunt non sine saliu : cui quum assueuerint, nihil iam illis sapit, quod ab illius priuæ saliuæ gustu diversum sit.

*Quo semel est imbuta.*

Horatius: *Quo semel est imbuta recens, seruabit odore Testa diu.* Proinde recte monet Fabius, vt statim optima discatur, propterea quod nihil hæret tenacius, quæ natura posuerat.

Qui significabit sibi molestam ingratitudinem; quod intelligat superiorum officiorum nullam haberi rationem, non incōcinniter usurpauerit illud ex Odyssi, quod idem est & aliis locis:

Μά πε τη περιφρων, χαρος, και μποε εγω,  
Σκυπομχος βεσπλει, μηδε φεστιν αγομε ειδατε,  
Αλλ' αγει χαλεπος τε ειν, και αμολα βεζι. Id est,  
Posthac ne placidus sit quisquam, neve benignus,  
Nec mitis, iustique tenax sceptiger vnguam,  
Sed semper ferus esto, & semper iniqua patrato.

### *Vium noueris.*

Antea retulimus viuorum meminisse oportere. Id metricalia in Truculento detorquet in alium sensum, amatorēm pro mortuo ducens, qui desiderat esse dando. *Dum viuit, inquit, hominem noueris, ubi mortuus est, quiescas: Te, dum viuebas, noueram.* Pecunia, iuxta Hesiodum, anima est mortalibus: ea amissa, exanimis est homo.

### *Ale luporum catulos.*

Theocritus in Hodopeoris:

Θρίψας και λυκαδίς, θρίψας κώνως οι την φέρνην. Id est,  
Pasce canes qui te lanient, catulōsque luporum.  
In eos qui ləduntur ab iis, de quibus benemeriti sunt,  
aut in ingratis.

### *Aries nutricationis mercedem persoluit.*

Mepand. Κερδε προσείται άντιον. Id est, Aries alituram rependit.  
Quādat ubi quis pro benefactis maleficium reponit. Aries ipsos quorum opera nutritus est aut etiam nutritur, cornibus incessit.

### *Qui canem alit extēnum.*

Ο ε κυνια προς ξένον, πού τη μένος λίγης αφει. Id est, Qui canem alit peregrinum, huic præter funē nihil fit reliqui. Qui beneficium collocat in ingratum, perdit operam. Nam canis alienus, relicto fune quo alligatur, pristinum dominum repetit,

### *Hirundines sub eodem tecto ne habeas.*

Ο μοργανος χριστίδης μη δχαν. Hoc est, Hirundines ne habeas sub eodem tecto. D. Hieronymus interpretatur abstinentiam à commercio garrulorum & susurronum. Rechè Pythagoras cōiuctōrem ingratum, parūmque firmum hirundinis symbolo monuit ablegandum:

*pro be-*

*Pro beneficentia Agamemnonem vlti sunt Achini.*

Ἄντες διηγοῦσις Αἴγαμόν τον πάντας Αἴγαιοι. Pro meritis male tractarunt Agamemnona Graij. Dicebatur in ingratis, qui pro summo beneficio, summum remetituntur maleficium. Agamemnon enim tot exhaustis laboribus in expugnanda Troia pro dignitate Græciæ, domum reuersus, teste inexplicabili inuolutus, imperfectus est à Clytemnestra, auxiliante Ægypto adultero.

*Pro perca scorpium.*

Ἄντες πίρην σκορπίον. Vbi quis optima captans, pessima capit. Nam perca piscis est vel maximè laudatus. Scorpius lethalis est, piscis etiam huius nominis contemti saporis.

*Nemo benemerito bouem immolauit, prater* Plutarch.

*Pyrrhiam.*

Οὐδὲς διηγοῦσις βουνόν εἰσιστεντες, ἀλλ' οὐ πυρρίας. Id est, Nemo bouem immolauit benemerito, nisi Pyrrhias. Hoc proverbio quondam vtebantur, si quando quis exitisset homo insigne gratus, qui beneficium acceptum ampliter repensaret. Accommodabitur & in vulgata in mortalium ingratiudine, adeò ut vix vnum reperias, qui meminerit officij. non abludit hinc exemplum Euangelicum, quo è decc le Prae Christi beneficio, liberatis, vnuſ duntaxat reuersus est, qui gratias egerit.

*Simul & misertum est, & interit gratia.*

zenodot.

Αἱρετούσι τέθνειν οὐ χάρει. Id est, Simul & misertum est interitque gratia. Senarius dici solitus in ingratum, qui simulatque leuatus est in malis, definit meminisse beneficiorū eius, cuius opera restitutus est. Plautus: *Si quid iuves, pluma levior gratia: si quid offendas, plumbeas iras gerunt.*

*In senem ne quod collocaris beneficium.*

Aristotele.

Τέγεντοι μαδιάτοι μαδιά τεγενώ ποιεῖν. Id est, Ne quid vnuquam beneficij collocaris in senem. Dicitur hodiéque vulgo: Nequo in senem, neque in puerum collocandum esse beneficium: propterea quid alter non refert, alter non meminit.

*Hostis non hostis.*

**Απόλεμος πλάιμος.** Id est, Citra bellum hostis, dicitur, qui nulla lacesitus iniuria, tamen quæ sunt hostium facit, aut qui pacis obtextu facit hostilia.

*Arietis ministerium.*

**Κέρας διακονία.** Id est, Arietis ministerium. Dici solitum de officio in ingratum collato. Siquidem aries cornibus ferit paucem.

INGRATA OB VETVSTATEM.

*Piscis nequam est, nisi recens.*

Dicitur peculiariter in hospitem, aut vulgarem amicū qui primo quidein aduentu non ingratus est, cæterū ante triduum exactum putet. Plautus: *Quasi piscis itidem est amator lenus nequam est, nisi recens.*

*Piscis repositus.*

**Πλυταρχ.** **Αποκειμενος ιχθυς.** Id est, Repositus piscis. In proverbiū abiisse videtur aduersus eos, qui nihil seruant in posterum. Nam pisces olim in deliciis erant. Et prudentia est ē cibis semper aliquid habere sepositum, quo subitum excipiāt hospitem.

*Antiquiora diphthera loqueris.*

**Αρχαιοτερες σφραγες λαλει.** Id est, Antiquiora diphthera loqueris. In eos quadrat, qui nugas narrant, aut de rebus nimirum priscis & iampridem obsoletis. Siquidē aiunt diphtheram pellem fuisse eius capræ, quæ Iouē lactarit, in qua creditum est antiquitus, illum omnia scribere quæ fierent. Vnde quæ nec in historicorum literis extarent, nec in hominum memoria seruarentur, ea velut ex Iouis diphthera petita dicebantur.

**Stephanus A Nannaco.**

**Ανδρος Ναννακου.** Id est, A Nannaco. Quum significamus rē ab extrema usque antiquitate repetitam. Nannacus rex ante Deucalionem fuisse narratur, qui diluuium futurū præviderit. Latini consimili figura dicunt, ab Aborigineum seculo repetita, & perinde quasi cum Euandri matre loquaris. Non discrepat ab hoc: Antiquior Codro.

*Res Cannace.*

**Τε Καννακου.** Id est, Res, aut mala Cannacæ. Bifariam uterantur hac parœmia, vel de rebus ob vetustatem admirandas.

dis, vel de lamentis & complorationibus miseris, ac lacrymosis. Cannacas quispiam Phrygum rex, cum præuidislet euētum diluum, conuocatis omnibus ad templa deorum, multis lacrymis supplicabat diis, ut id malum auerterent.

*Antiquior quām chaos & Saturnia tempora.* ibycus.

*Χαίρε αἰχμονέγε. Id est, Antiquior quām chaos. De re nīmū prisca & obsoleta. Alludit adagij ad chaos, ad quod poētæ Deorum ac rerum omnium originem referunt. Ouidius opificium mundi hinc auspicatur, & Hebræi.*

*Per antiquum diem.*

Diogen.

*Διὰ παλαιῶν οὐπάς. De re admodum vetusta & prisca. Finitum huic: Magno Platonis anno.*

*Pellenæ tunica.*

*Πελληνῶν χρώμα. Id est, Pellenæ vestis. De prisca cultu. Pellene peruerusta Achaïæ ciuitas, Protei patria, in qua diversæ vestimentorum formæ fieri consueuerunt.*

*Operi incipienti fauendum.*

Celebratissimum est, Honos alit artes, & virtus laudata crescit. Ita Pindarus Olympiacon libro sexto: Αἴρχουθόν δ' ἔργον φέροντος ζεῦ τελείωσίς. In initio facinoris oportet faciem illutrem addere: hoc est, fauendum aliquid egregij facinoris aggredientibus, simul ut ipsis addatur animus, & alij ad æmulationem prouocentur. At nunc plerique molestè obstrepunt, si quis quid tentet eximium. Potest & hic sensus accipi. Qui famam affectat, hunc oportet ab egregio quopiam facinore auspicari. Per magni siquidem refert, unde nominis sumas exordia.

*In hoc calceamento pedem habet.*

Pindarus.

Dictum ibidein & illud adagij forma: Τέλος γένεται τούτῳ πεδίλης δεμμάσσον πόδι σχετικό, id est: Nouit enim se in hoc calceamento fortunatum habere pedem, pro eo quod est, nouit has laudes in ipsum competere. Olim magnæ deliciæ erat in soleis & calcis. Nam & Pedilon Græcis est calceamenti genus, varium ac picturatum, dictum πεδίλη πόδι σχετικήσθε, eò quod pedi applicetur. Ut autem non omnis calceus conuenit cuilibet pedi, ita nec quis laus in quemvis congruit.

*Vestigium ponere.*

Vestigium ponere, pro attingere, dixit M. Tullius l. de Finibus v. Quanquam id quidem infinitum est in hac vrbe : quacunque enim ingredimur, in aliquam historiam vestigium ponimus. M. Tullius eiusdem operis l. v. Quid enim sapientia, p̄dēm vbi poneret, non habebat, sublatis omnibus officiis. Hic locus ostendit elegantem vsum huius metaphoræ in rebus animi. Sentit enim nullum esse locum sapientiæ, si tollatur officiorum delectus.

*Quum parvula est, bona videtur spina.*

*Mικρόν οὐδὲν δέσμη πάντα. Id est, Quum pusilla est spina, bona videtur. Pueritia semper amabilis.*

*Primum Ægina pueros optimos alit.*

De re quapiam qua melioribus initiiis cœpta, paulatim ad deterius delabitur, ut pleraque mortalium faciunt. Sutum adagium Ab Achille, Patroclo, Aiace, Neoptolemo, quod hi virtute præcelluerint, qui essent Æginetæ. Deinde labente morum integritate, male cœperunt audire Æginetæ. Non dissimile illi: *Quondam fuere strenui Milesij.*

Suidas.

*Primum Mars in filiis laudatus est.*

*Τὰ μὲν Αἴγις εἰς τοὺς παῖδες ἵπποντο. Id est, Initio Mars laudatur ob filios. De iis, qui initio specimen aliquod in indolis egregiæ præ se ferunt, deinde in alios paullatim degenerant mores. Quemadmodum euenit Romanis olim strenuis.*

*Kυαμοζώξ.*

Id est, Fabarum arrosor. Dicebatur, qui in creandis magistratibus vendebat sua suffragia, eoque quæstus gratia sedulò versabatur in comitiis. Prius quam repertus est versus calculorum, quos Græci θύεις appellant, suffragia nigris & albis fabis ferebantur. Vnde fabis vicitare dicebantur, quibus hic erat quæstus.

*Stateram ne transgrediari.*

*Μὴ ζυγὸν ταρεψάγεν. Id est, Staterā ne transfilias, hoc est, ne quid facias, præter ius & æquum. Nam stateram olim exquitatis symbolum habuisse vulgo, vel Doricū illud procerbum indicat, Σταχίς οὐρανόπερ, id est, Trutina iustior.*

Ma-

Pythago.

*Malum lucrum equale dispendio.*

Hesiodus.

*Mn̄ κακὰ καρδίαν, κακὰ υπόστα τούτην. Id est, Ne mālē incurreris, mala lucra equalia damnis. Non est lucrum, quod iactura bonū mentis comparatur. Pindarus, Quod prēter iustum est dulce, exitum habet amarissimum.*

*Herculanus morbus.*

Zenodot.

*Ηερκαλεος νόσος. Id est, Herculanus morbus. Hunc alij sacrum, alij comitialem appellant. Est autē ex eorum numero quibus nulla medicorum ope succurri potest, propterea quod diuinitus immitti creditur, eōque cognomen additum est, sacro.*

*Herculana scabies.*

Suidas.

*Ηερκαλεος φλεγμ. Id est, Herculana scabies. De scabie iuncta, facileque sanibili, aut quę desideret Herculana, id est, calida balnea. Equidem opinor dici posse in eos qui multo studio aliōve labore valetudinem offenderunt, ut quibus aliquo laxamento opus sit.*

*Ipse senectus morbus est.*

Terentius in Phorm. *Nam in senibus, ut absit morbus, ipse senecta per se mala valetudo est. Homerus:*

*Viribus efficit iam te premit aspra senectus. Virg.*

*Subeunt morbi, tristis que senectus.*

*Φοισιδιον τὸ γῆρας, οὐ γέρχεται μάρτυς.*

*Metue senectam, non enim sola aduenit.*

*Buasōδο μεύσιν.*

Frequenter est apud Homerum, pro eo quod est, alto pectore moliri quippiā, & clanculum in animo struere infidias. Translatum à fundamentis edificiorum, quę profundè iaciuntur.

*Canis ad cibum.*

*Κύων θηρίον. Id est, Canis ad cibum. De iis, qui in suum properat exitium. Qui canem volunt occidere, cibo ostēso alliciunt.*

*Δούρεος ἵππος.*

*Id est, Dureus equus. De clandestinis insidiis dicebatur, aut ubi repente complures apparerent, qui latebant an-*

T j

tea. Sumtum ab equo Homerico, in quo Græcum pro-  
ceres abdit, repente profilentes, Troiam ceperunt. Hunc  
Homerus Duratum appellat.

### *Inescare homines.*

Terent. in Adel. *Nescis inescare homines.* Ducta est ab illis  
qui præfixo ætri tibo, pisces illiciunt.

Simonian.

### *Oportet omnibus corydalis.*

Πάσοντος κορυδαλίου οὐ πόσις εἰγένεται. Id est, Omnibus ga-  
leritis oportet cristam inesse. Nullum esse mortale inge-  
niunt; cui non sit aliquod vitium admixtum, seu perinde  
secundum hominis naturam sit non carere vitio, ut gale-  
ritæ naturale est habere cristam.

### *Tragulam inycere.*

Plaut. in Epid. *Tragulam in te inycere adornant,* id est, do-  
lum aliquem in te struunt. Et ibidem: *Nescio quam fabricam*,  
facit. Huic simillimum in Mostell. *Pilum inieciisti mihi.*

Plutarch.

### *Ab transenna cibum petere.*

A transenna cibum petere dicitur, qui periculo proximi-  
mus est. Plautus in Bacchid. *Nunc ab transenna hic turdus lum-  
bricum petit.* In senem dicitur, legenteam epistolam, per  
quater erat fallendus. Ab aucupibus sumtuim est, qui intra  
cancellos escam spargunt insidiantes auiculis.

### *Cuniculis oppugnare.*

Τριπούμοις πολεμεῖν. Id est, Cuniculis bellare dicitur qui  
non aperta vi, sed dissimulanter ac dolis rem gerit. Contra  
qui palam agit, quod agit, machinis agere dicitur. Plus ve-  
neris habebit, si ad res animi transferatur, veluti si quis di-  
cat malos genios interdum oppugnare nos machinis, cum  
palam terrent aut illectant, interdum cuniculis, quoties  
falsa specie pietatis imponunt, obrepuntque incautis.

### *In transennam inducere.*

Est dolo fallere. Ab aucupibus sumtum est, qui intra ca-  
cellos escam spargunt, insidiantes auiculis. Vnde & hodie  
qui dolo captus est, intra transennam esse dicitur.

Suidas.

### *Pulcre fallit vulpem.*

Παλαίσκολας, τινω ἀλάτηρα. Id est, Decipit pulcrè vulpem.  
Apparet dictum in eum, qui dolis captaret astutū, cuique  
frustra tenduntur insidiæ. Nam Παλάτηρα, est arte illectare.  
At vulpem dolo circumuenire difficile est.